Sciendum est autem quod causa universalis comparatur causato universali, causa vero singularis comparatur causato singulari: sicut dicimus quod aedificator est causa domus, et hic aedificator huius domus.

Caput 6

Sciendum est etiam quod loquendo de principiis intrinsicis, scilicet materia et forma, secundum convenientiam principiatorum et differentiam est convenientia et differentia principiorum: quaedam enim sunt idem numero, sicut Socrates et hic homo demonstrato Socrate; quaedam sunt diversa numero et sunt idem in specie, ut Socrates et Plato, qui, licet convenient in specie humana, tamen differunt numero. Quedam autem differunt specie, sed sunt idem genere, sicut homo et asinus conveniunt in genere animalis; quaedam autem sunt diversa in genere, sed sunt idem solum secundum analogiam, sicut substantia et quantitas, quae non conveniunt in aliquo genere, sed conveniunt solum secundum analogiam: conveniunt enim in eo solum quod est ens. Ens autem non est genus, quia non praedicatur univoce, sed analogice.

Ad huius intelligentiam sciendum est, quod tripliciter aliquid praedicatur de pluribus: univoce, aequivoce et analogice. Univoce praedicatur quod praedicatur secundum idem nomen et secundum rationem eandem, idest definitionem, sicut animal praedicatur de homine et de asino. Utrumque enim dicitur animal, et utrumque

not cause a thing in act, can, nevertheless, cause it; as a builder when he is not building.

43. Note that, in speaking of causes in act it is necessary that the cause and the thing caused exist at the same time, so that if one exists the other does also. If there is a builder in act, it is necessary that he be building and, if there is building in act, it is necessary that there be a builder in act. But this is not necessary in causes which are only in potency.

44. Moreover, it should be noted that the universal cause is compared to the universal thing that is caused and the singular cause is compared to the singular thing that is caused, for example we say that a builder is the cause of a house and that this builder is the cause of this house.

45. Also, notice that, when we speak of intrinsic principles, namely, matter and form, according to the agreement and difference of things that are from principles and according to the agreement and difference of principles, we find that some are numerically the same, as are Socrates and this man in the Socrates now pointed out; others are numerically diverse and specifically the same, as Socrates and Plato who, although they differ numerically, have the same human species; others differ specifically but are generically the same, as man and ass have the same genus animal; others are generically diverse and are only analogically the same, as substance and quantity which have no common genus and are only analogically the same, because they are the same only in so far as they are beings. "Being", however, is not a genus because it is not predicated univocally, but only analogically.